
 
 
 

ГЛАВА 
 

ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ВИДНОЕ  
ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 15.10.2012 № 71 
 

Об утверждении долгосрочной целевой программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского 

поселения Видное на период 2013-2015 г.г.» 
 

В соответствии с федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 
Видное, Порядком принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального 
образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области, 
утвержденным постановлением главы городского постановления Видное от 09.03.2010 г. № 9 и 
распоряжением главы городского поселения Видное от 07.09.2012 г. №453-р/о «О разработке 
долгосрочных целевых программ городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
Московской области на 2013 - 2015 годы», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на территории городского поселения Видное на период 2013-2015 г.г.» 
(прилагается). 

2. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения на территории городского поселения Видное на период 
2013-2015 г.г.» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с 
учетом возможностей средств местного бюджета. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и разместить на 
официальном сайте администрации городского поселения Видное Ленинского муниципального 
района Московской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава городского поселения Видное      С.Н. Троицкий 
 
 



Утверждена: 
постановлением главы  

городского поселения Видное 
от 15.10.2012г. № 71 

 

 

 

 

 

Долгосрочная целевая программа 

Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения на территории 

городского поселения Видное 
на период 2013-2015 годы 

 



 
1. Введение 

 
Долгосрочная целевая программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на территории городского поселения Видное на 2013-
2015 годы» разработана с целью: 
- профилактики терроризма и экстремизма на территории поселения; 
- усиление мер по обеспечению антитеррористической защищенности 
населения, мест с массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения 
населения, 
- снижение вероятности проявления криминальных и террористических угроз, 
- повышение безопасности населения и защищенности критически важных 
объектов от угроз природного и техногенного характера; 
- защита населения и территории от последствий ЧС природного и техногенного 
характера; 
- организация и осуществление мероприятий по ГО и ЧС, 
- обеспечение участия населения в аварийно-спасательных формированиях, 
- обеспечения участия населения в поддержании общественного порядка на 
территории поселения, 
- обеспечения пожарной безопасности  на территории городского поселения 
Видное;  
- обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных в 
границах поселения; 
- последовательного снижения рисков чрезвычайных ситуаций; 
- обеспечения устойчивого функционирования городских объектов и 
инфраструктуры в чрезвычайных ситуациях; 
- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и 
устойчивого социально-экономического развития города. 
- поддержания общественного порядка на территории поселения, 
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к участию в 
профилактике терроризма и экстремизма, минимизировать последствия проявлений 
терроризма и экстремизма в границах поселения, возникновению ЧС связанных с 
пожарами, а также природного и технического характера. 
 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом 

 
Стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями, пожары, 

техногенные аварии, а также террористические угрозы являются основными 
источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную опасность для 
безопасности населения и экономики городского поселения Видное. В связи с этим 
обеспечение защиты населения и территории от терроризма, пожаров, чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера является одной из важнейших задач. 

Существо проблемы состоит в том, что, обеспечив снижение количества 
чрезвычайных ситуаций и повышение уровня безопасности населения и 
защищенности критически важных объектов от угроз разного характера, необходимо 
создать в городском поселении Видное условия для ее устойчивого развития путем 
координации совместных усилий и финансовых средств бюджета муниципального 
образования и организаций. 

В настоящее время в городском поселении Видное состояние дел в области 
снижения рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности остается стабильной. 



Вместе с тем необходимо учитывать следующие обстоятельства, могущих повлиять 
на степень опасности жизнедеятельности населения городского поселения Видное: 

- на территории городского поселения Видное расположены 9 
газифицированных котельных и ЦТП. 

- основным источником артезианских вод в районе является Подольско-
Мячковский водоносный горизонт. В городское поселение Видное поступает 
смешанная вода - 100%. Сельские жители пользуются колодезной водой из 25 
колодцев. 

-  на территории городского поселения Видное имеются 5 гидротехнических 
сооружений 

-  городское поселение Видное обслуживается эксплуатационной службой 
филиала «Мособлгаз» - «Подольскмежрайгаз». На территории поселения 
расположены 122 газораспределительных подстанций, а также головные 
газорегулирующие и газорегуляторные пункты. Общая протяженность газопроводов 
высокого и среднего давления составляет 600,48 км. По территории поселения 
проходит  участок газопровода с рабочим давлением 50-55 атм. вблизи деревни 
Апаринки. 

-   на территории поселения расположены потенциально-опасные предприятия: 
ОАО «МОСКОКС» - взрывопожароопасное, нефтебаза ООО «ЛУКОЙЛ» - 
пожароопасное. 

-   по территории городского поселения проходят автомобильные дороги 
Федерального значения: Каширское шоссе  ( Е-115),  Москва – Дон ( М-4),   

-   ветка железной дороги «Павелецкая» – 3 км Аварийные ситуации на 
железнодорожном транспорте могут возникнуть: на железнодорожном транспорте – 
при транспортировке нефтепродуктов со станции «Бирюлево-товарная» на нефтебазу 
ООО «ЛУКОЙЛ» по железнодорожной ветке, проходящей в 0,2 км от д. Апаринки и 
жилищно-дачного кооператива. 

-    коридоры полета авиации аэропорта Домодедово. 
Обстановка в области пожарной безопасности на территории поселения 

складывается следующим образом: 
- за 2011 год произошел 41 пожар, при этом погибли 2 человека;  
- за 2010 год произошло 45 пожаров, при этом погибли 4 человека, получили травмы 4 
человека; 
- за 2009 год произошло 63 пожара, при этом погибли 4 человека, получили травмы 3 
человека. 
- за 2008 год произошло 59 пожаров, при этом погибли 5 человек, получили травмы 7 
человек. 

Несмотря на имеющуюся тенденцию к снижению пожаров имеется 
необходимость повышения уровня пожарной безопасности и эффективности 
противопожарных мероприятий, слаженной деятельности администрации городского 
поселения Видное, подразделений МЧС, Мособлпожспаса и развития системы 
добровольных пожарно-спасательных подразделений. 

Необходимый уровень координации действий и концентрации ресурсов при 
решении задач снижения рисков чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности может быть достигнут только при использовании программно-целевых 
методов. Реализация программы позволит обеспечить переход к единой системе 
целевого управления в области снижения рисков на базе единых методических 
подходов. 

В Российской Федерации в настоящее время проделана значительная работа по 
формированию законодательной и нормативной правовой базы в сфере 
противодействия терроризму и экстремизму. Основными из них являются: 
Федеральный закон Российской Федерации от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О 



противодействии терроризму», Федеральный закон Российской Федерации от 25 
июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ 
Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по 
противодействию терроризму», «Положение об антитеррористической комиссии в 
субъекте Российской Федерации», утвержденное Председателем Национального 
антитеррористического комитета,  

 Основной целью является создание системы координации 
антитеррористической и антиэкстремистской деятельности, призванной обеспечить 
эффективную и согласованную работу по профилактике, предупреждению и 
пресечению террористических и экстремистских проявлений с участием всех 
структур правоохранительных органов, функционирующих на территории городского 
поселения Видное. 

Для реализации указанных функций, связанных с осуществлением 
общепрофилактических  мероприятий по устранению причин и условий, 
способствующих террористической и экстремистской деятельности, минимизации и 
(или) ликвидации последствий их проявлений создана рабочая группа городского 
поселения Видное по профилактике терроризма и минимизации или ликвидации 
последствий террористического акта  

Рабочая  группа  по проведению мероприятий по профилактике терроризма и 
минимизации или ликвидации последствий совершения террористического акта 
городского поселения Видное осуществляет свою деятельность в рамках 
утвержденного  Положения. Работа Рабочей группы должна носить системный 
характер в соответствии с утверждаемым на год Планом и разработанной 
Программой. 

Охрана общественного порядка – сфера, в которой ежедневно пересекаются 
интересы практически всех жителей поселения. Без поддержания спокойствия, 
правопорядка в общественных местах невозможно нормальное функционирование 
государственных и общественных институтов. 

Состояние преступности на территории городского поселения Видное остается 
стабильной. В 2011 году зарегистрировано 548 преступлений, (2010 год – 646,   2009 
год – 636, 2008 год – 782). 

 Вместе с тем состояние правопорядка на улицах и в других общественных 
местах далеко от совершенства. Значительное место в динамике криминальных 
проявлений занимают правонарушения и преступления в местах массового 
пребывания граждан. В структуре уличных преступлений свыше 70% составляют 
корыстно-насильственные проявления (кражи, грабежи, разбойные нападения), в 
числе правонарушений, совершаемых в общественных местах, основное место 
занимают факты мелкого хулиганства, распитие спиртных напитков, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, появления граждан в общественных местах в 
состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную 
нравственность. 

 Действенным инструментом помощи полиции в усилении правопорядка в 
местах массового пребывания людей остаются добровольные формирования 
населения по охране общественного порядка. Вместе с тем следует учитывать, что все 
положения прежних законодательных норм, регулирующих участие граждан в охране 
общественного порядка в форме добровольных народных дружин, признаны 
утратившими силу. В настоящее время порядок создания и формирования подобных 
добровольных формирований, права и обязанности их членов при участии в охране 
общественного порядка, а также порядок их взаимодействия с органами охраны 
общественного порядка регламентируются Законом Московской области от 
12.01.2005 г. № 4/2005-03 «О народных дружинах в Московской области». С учетом 
складывающейся обстановки необходимо предусмотреть мероприятия по 



привлечению жителей поселения в охране общественного порядка в составе 
добровольной студенческой дружины на базе высшего учебного заведения МРСЭИ, 
добровольной народной дружины на базе ОАО «Москокс» и  казачьей дружины. 

Программно-целевой метод, применяемый при решении задач безопасного 
проживания на территории городского поселения Видное, основывается на 
следующих критериях: 

- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
поселения является одним из приоритетных направлений деятельности 
администрации городского поселения; 

- расходы бюджета по Программе должны производиться строго в 
соответствии с нормативно-правовыми актами, разработанными администрацией 
городского поселения Видное и в рамках полномочий, определенных 
законодательством Российской Федерации; 

- проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на 
территории поселения носит комплексный характер, что выражается в необходимости 
регулирования и контроля над решением поставленных задач со стороны органов 
местного самоуправления; 

- решение поставленных в Программе задач обусловлено необходимостью 
учитывать напряженную обстановку в стране, сложившуюся в последние годы 
вследствие роста терроризма и экстремизма. 

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию 
комплекса мероприятий, по повышению безопасности жизнедеятельности на улицах и 
дорогах поселения, снижению вероятности проявления криминальных и 
террористических угроз, предотвращению возникновения ЧС, а также ликвидации 
последствий. 

 
3. Основные задачи программы 

 
Достижение указанных целей Программы позволит достичь 

сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, 
обеспечивающей жизненно важные интересы населенных пунктов городского 
поселения Видное. Такое достижение в рамках Программы будет обеспечено 
выполнением следующих задач: 
- организация взаимодействия всех заинтересованных структур органов власти, 
общественных формирований, населения для совместной работы по предотвращению 
террористической деятельности; 
- оснащение объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения 
населения современными инженерно-техническими средствами видеонаблюдения, 
оперативный круглосуточный контроль ситуации на улицах и объектах поселения в 
режиме реального времени; 
-        информированность населения о террористических и экстремистских угрозах; 
- подготовка и обучение населения в области ГО и ЧС, правилам пожарной 
безопасности; 
- привлечения населения для участия в добровольных формированиях по охране 
общественного порядка и пожарной безопасности; 
- предупреждение, устранение причины возникновения ЧС природного и 
техногенного характера; 
- снижение и ограничение ущерба в случае возникновения ЧС; 
- предупреждение безопасности людей на водных объектах, обучения населения 
правилам безопасного поведения на воде; 
- организация и проведение инженерно-технических работ для предупреждения 
или ликвидации ЧС природного и техногенного характера; 



- локализация и предупреждение пожаров на территории поселения. 
 

4. Финансирование Программы 
 

Финансирование будет осуществляться за счет средств бюджета городского 
поселения Видное. 

Объем финансирования программы всего: 6383 тыс. руб., 
в том числе: 
бюджет городского поселения Видное - 6383 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2013 - 1888 тыс. руб.; 
2014 - 2180 тыс. руб.; 
2015 - 2315 тыс. руб. 
 

5. Ожидаемые результаты от реализации Программы 
 

В результате реализации программных мероприятий ожидается: 
- создание единой системы антитеррористической защищенности объектов с 
массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения населения; 
- оперативное реагирование на проявление криминальных и террористических 
угроз, повышение раскрываемости уличных преступлений, снижение количества 
правонарушений в общественных местах;  
- совершенствование взаимодействия всех заинтересованных структур по 
вопросам минимизации проявлений терроризма и экстремизма, пожарной опасности и 
ЧС природного и техногенного характера; 
- снижения количества ЧС техногенного характера, информированность и 
умение населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 
- снижение количества пострадавших при ЧС техногенного и природного характера; 
- повышение готовности населения гражданской обороне, к возникновению ЧС, 
ликвидации последствий; 
-     знания правил поведения населения на водных объектах, снижение количества 
пострадавших на водоемах; 
-        снижение количества пожаров, погибших и травмированных на пожаре. 
 

6. Отчетность и контроль над реализацией Программы 
 

Контроль над реализацией Программы осуществляется Администрацией 
городского поселения Видное в соответствии с полномочиями, установленными 
федеральным и областным законодательством. 
Отчет о реализации Программы в соответствующем году содержит: 
- общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам 
финансирования; 
- перечень завершенных в течение года мероприятий; 
- перечень не завершенных в течение года мероприятий; 
- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий; 
- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования. 

Итоговый отчет содержит данные о финансировании Программы в целом и 
отдельных ее мероприятий с разбивкой по годам и источникам финансирования, 
процент реализации Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень 
достижения программных целей и запланированных показателей эффективности. 
 
Начальник отдела территориальной безопасности   П.А. Иванов 



 
Приложение № 1 

 
 

Пояснительная записка по обоснованию необходимости разработки  
долгосрочной целевой программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на 
территории городского поселения Видное» 

 
 

Наименование разделов Краткое содержание 

1. Наименование проблемы 
Обеспечение безопасной жизнедеятельности 
населения городского поселения Видное 

2. Описание проблемной 
ситуации 

- угроза терроризма и экстремизма на территории 
поселения, особенно в местах с массовым 
пребыванием людей и на объектах 
жизнеобеспечения населения, 
- риски  безопасности населения и защищенности 
критически важных объектов от угроз природного 
и техногенного характера; 
- высокий уровень пожарной безопасности  на 
территории городского поселения; 
- рост уличной преступности;  
- проблемы в обеспечении безопасности людей на 
водных объектах, расположенных в границах 
поселения. 

3. Способы решения 
Проблемы 

- создание единой системы антитеррористической 
защищенности объектов с массовым пребыванием 
людей и жизнеобеспечения населения; 
- создание общественных формирований по 
содействию правоохранительным органам в охране 
общественного порядка на улицах поселения; 
- поддержание в рабочем состоянии имеющейся 
системы видеонаблюдения в общественных местах 
поселения и ее дальнейшее развитие;   
- совершенствование взаимодействия всех 
заинтересованных структур по вопросам 
минимизации проявлений терроризма и 
экстремизма, пожарной опасности и ЧС 
природного и техногенного характера; 
- своевременное информирование и 
повышение умения населения к действиям в 
чрезвычайных ситуациях; 
- повышение готовности населения 
гражданской обороне, к возникновению ЧС, 
ликвидации последствий; 
-     повышение знания правил поведения населения 
на водных объектах; 
- информирование населения о правилах пожарной 
безопасности; 
- проведение профилактических мероприятий по 
снижению пожарных рисков 



4. Сроки реализации 
программы 

2013 – 2015 г. 

5. Потребность в финансовых 
ресурсах 

Всего: 6383 тыс. руб., в том числе: 
бюджет городского поселения Видное - 6383 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2013  - 1888 тыс. руб.; 
2014  - 2180 тыс. руб.; 
2015  - 2315 тыс. руб. 

6. Оценка эффективности от 
реализации программы 

- снижение количества преступлений, связанных с 
терроризмом и экстремизмом; 
- снижение общего уровня рисков возникновения 
чрезвычайной ситуации, обеспечения безопасности 
населения и защищенности опасных объектов от 
угроз природного и техногенного характера; 
- снижение количество пожаров, погибших и 
травмированных людей на пожарах; 
- высокий уровень подготовки нештатных 
аварийно-спасательных формирований; 
- cнижение показателей гибели и травматизма 
среди населения городского поселения  на водных 
объектах; 
- снижение количества правонарушений и 
преступлений, совершенных в общественных 
местах. 

7. Заказчик программы Администрация городского поселения Видное 

8. Разработчик программы 
Отдел территориальной безопасности 
администрации городского поселения Видное 

9. Срок подготовки 
программы 

До 1 ноября 2012 г. 

 
 

Начальник отдела территориальной безопасности   П.А. Иванов 



 
Приложение № 2 

 
Паспорт долгосрочной целевой программы обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения городского поселения Видное 
 

Наименование 

программы 
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
городского поселения Видное на период 2013-2015 года 

Наименование 
разработчика 
программы 

Администрация  городского поселения Видное Ленинского муниципального 
района Московской области 

Основание для 
разработки 
программы 

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», гл.З ст. 14, 
- Федеральный закон Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 390- 
ФЗ «О безопасности», 
- Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», 
- Федеральный закон Российской Федерации от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», 
- Федеральный закон Российской Федерации от 21.12.1994 № 68 «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», 
- Закон Московской области от 12.01.2005 г. № 4/2005-03 «О 
народных дружинах в Московской области», 
-          Постановление главы городского поселения Видное от 09.03.2010г.  
№ 9 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
долгосрочных целевых программ муниципального образования городское 
поселение Видное Ленинского муниципального района Московской 
области, их формирование и реализация». 

Разработчик 
программы 

Администрация  городского поселения Видное  Ленинского 
муниципального района 

Цели программы 

- профилактика терроризма и экстремизма на территории поселения, 
- обеспечение антитеррористической защищенности населения, мест с 
массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения населения, 
- последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций; 
- повышение безопасности населения и защищенности критически 
важных объектов от угроз природного и техногенного характера; 
- обеспечение пожарной безопасности  на территории городского 
поселения; 
- защита населения и территории от последствий ЧС природы 
техногенного характера, 
- обеспечение устойчивого функционирования городских объектов и 
инфраструктуры в чрезвычайных ситуациях; 
- обеспечение необходимых условий для безопасной 
жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития 
города. 
- поддержание общественного порядка на территории поселения, 
- безопасность людей на водных объектах, расположенных в границах 
поселения. 

Основные задачи 
программы 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселения 
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения 
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 



минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах поселения 
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 
- создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории 
поселения 
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья 
- создание условий для деятельности добровольных формирований 
населения по охране общественного порядка                       

Сроки реализации 
программы                                              2013-2015 года. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования программы всего: 6383 тыс. руб., 
в том числе: 
бюджет городского поселения Видное - 6383 тыс. руб. 
в том числе по годам: 
2013  - 1888 тыс. руб.; 
2014  - 2180 тыс. руб.; 
2015  - 2315 тыс. руб. 

Планируемые 
количественные и 
качественные 
показатели 
эффективности  
реализации 
Программы 

- создание единой системы антитеррористической защищенности 
объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения населения; 
- оперативное реагирование на проявление криминальных и 
террористических угроз, повышение раскрываемости уличных 
преступлений, снижение количества правонарушений в общественных 
местах;  
- совершенствование взаимодействия всех заинтересованных структур 
по вопросам минимизации проявлений терроризма и экстремизма, пожарной 
опасности и ЧС природного и техногенного характера; 
- снижения количества ЧС техногенного характера, 
информированность и умение населения к действиям в чрезвычайных 
ситуациях; 
- снижение количества пострадавших при ЧС техногенного и природного 
характера; 
- повышение готовности населения гражданской обороне, к 
возникновению ЧС, ликвидации последствий; 
-     знания правил поведения населения на водных объектах, снижение 
количества пострадавших на водоемах; 
-        снижение количества пожаров, погибших и травмированных на 
пожаре. 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация 
городского поселения Видное в соответствии с ее полномочиями, 
установленными федеральным и областным законодательством 

 
Начальник отдела территориальной безопасности    П.А. Иванов 

 



 
Приложение № 3 

Перечень  
мероприятий долгосрочной целевой программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  
городского поселения Видное на 2013-2015 г.г.» 

Объем финансирования  
по годам (тыс. руб.) 

№ 
п/п 

Мероприятия по реализации  
программы 

Источник  
финансирования 

Срок  
исполнения 

Всего 
( тыс. руб.) 2013 год 2014 год 2015 год 

Структурное  
подразделение  
администрации  

городского поселения 
Видное, ответственное за  
выполнение мероприятия 

1 2 3 4 8 5 6 7 9 
 Раздел № 1        

1. 

Участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в 
минимизации и ликвидации 
последствий проявлений терроризма 
и экстремизма в границах поселения 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г.     

Отдел  
территориальной  
безопасности 

 

- изготовление баннеров, стендов, 
памяток, плакатов, видеороликов,  
публикации в СМИ, показ видеороликов 
на кабельном телевидении 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 170 50,00 60,00 60,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 
- техническое обслуживание системы 
видеонаблюдения на территории 
городского поселения Видное 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 1320 400,00 450,00 470,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

    1490 450,00 510,00 530,00  
 

2. 
 

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г.     

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 - химические и микробиологические 
лабораторные обследования водоемов 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 585 180,00 200,00 205,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 - изготовление и установка стендов и 
плакатов по ЧС 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 265 80,00 90,00 95,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 



 - техническое обслуживание генератора 
ДГУ-500 кВт 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 520 160,00 170,00 190,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

    1370 420,00 460,00 490,00  

3. 
Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г.     

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 

- изготовление баннеров, стендов, 
памяток, плакатов, видеороликов,  
публикации в СМИ, показ видеороликов 
на кабельном телевидении 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 480 160,00 160,00 160,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 - приобретение знаков пожарной 
безопасности; 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 120 40,00 40,00 40,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности  

 - приобретение пожарно-технического 
инвентаря 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 150 50,00 50,00 50,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 - противопожарная опашка и укос травы 
вокруг населенных пунктов 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 320 100,00 100,00 120,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 - приобретение пожарных гидрантов 
Средства бюджета 

городского  
поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 888 288,00 300,00 300,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

    1958 638,00 650,00 670,00  

4. 

Организация и осуществление 
мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и 
территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г.     

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 - приобретение стендов, плакатов и 
памяток  по ГО 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 

235 70,00 80,00 85,00 
Отдел  

территориальной 
безопасности 

 

-приобретение оснащения для  
деятельности аварийно-спасательных 
служб и аварийно-спасательных 
формирований на территории поселения 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 

300 - 140,00 160,00 
Отдел  

территориальной 
безопасности 



 
Начальник отдела территориальной безопасности          П.А. Иванов 

 - материально-техническое обеспечение 
деятельности народных дружин 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 

490 150,00 160,00 180,00  

    1025 220,00 380,00 425,00  

5. 

Осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и 
здоровья 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г.     

Отдел  
территориальной 
безопасности 

 
- изготовление и установка знаков по 
обеспечению безопасности на водных 
объектах 

Средства бюджета 
городского  

поселения Видное 

2013 –  
2015 г.г. 540 160,00 180,00 200,00 

Отдел  
территориальной 
безопасности 

    540 160,00 180,00 200,00  

 
Итого по разделу № 1, в т. ч. 
Средства  бюджета городского  
поселения Видное 

 
 

6383,00 1888,00 2180,00 2315,00  

 Другие источники   - - - -  

 
Итого по программе в т. ч. 
Средства  бюджета городского  
поселения Видное 

 
 

6383,00 1888,00 2180,00 2315,00  

 Другие источники   - - - -  



                                                               
                                                                   Приложение № 4 

 
 

Планируемые результаты реализации долгосрочной целевой программы  
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения Видное на 2013-2015 годы» 

 
 

Планируемый объем 
финансирования на решение 
данной задачи (тыс. руб.) 

Планируемое значение по 
годам реализации 

№ 
п/п 

Задачи, направленные на достижение цели 
Средства 
бюджета 

городского 
поселения 
Видное 

Другие 
источники 

Показатели 
характеризующие 
достижение цели 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
показателя 
(на начало 
Реализации 
Программы) 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, 
а также в минимизации и ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах 

поселения 

1490 - 

Общее количество 
преступлений, 
связанных с 

терроризмом и 
экстремизмом 

процент
ы 

100 97 96 95 

2. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций и последствий стихийных бедствий 

1370 - 

Общий уровень 
рисков возникновения 

чрезвычайной 
ситуации, 

обеспечения 
безопасности 
населения и 

защищенности 
опасных объектов от 
угроз природного и 

техногенного 
характера 

проценты 100 98 97 96 



3. 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в границах населенных пунктов поселения 
1958 - 

Количество пожаров, 
погибших и 

травмированных 
людей на пожарах 
произошедших на 

территории 
городского поселения 

проценты 100 99 98 97 

4. 

Организация и осуществление мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

535 - 

Общий показатель 
уровня подготовки 
членов нештатных 

аварийно-
спасательных 
формирований 

проценты 100 100 100 100 

5. 
Обеспечение безопасности населения на водных 

объектах расположенных на территории городского 
поселения Видное 

540 - 

Снижение 
показателей гибели и 
травматизма среди 

населения городского 
поселения  на водных 

объектах 

проценты 100 98 96 94 

 
Начальник отдела территориальной безопасности          П.А. Иванов 



Приложение № 5 
 
 

Оперативный отчет о выполнении долгосрочной целевой программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения Видное на 2013-2015 г.г.» 

за январь _________________ 20_____ года 
 

Заказчик: Администрация городского поселения Видное  
 

Источник финансирования: средства бюджета городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
 

№ 
разделов и 
мероприят

ий  

Перечень программных 
мероприятий 

Объем финансирования 
на 2013 год 
тыс. руб. 

Выполнено 
(тыс. руб.) 

Степень и результаты 
выполнения 

Профинансиров
ано 

(тыс. руб.) 

1. 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах 
поселения 

    

2. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
и последствий стихийных бедствий     

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения     

4. 

Организация и осуществление мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

    

5. 
Обеспечение безопасности населения на водных 
объектах расположенных на территории городского 
поселения Видное 

    

 Итого по программе     
 

Начальник отдела территориальной безопасности          П.А. Иванов 
 



                                                                                                                                          Приложение 6 
 

Итоговый отчет 
о выполнении долгосрочной целевой программы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  
городского поселения Видное на 2013-2015 г.г.» 

 
Заказчик: Администрация городского поселения Видное 

 
Источник финансирования: средства бюджета городского поселения Видное Ленинского муниципального района 

 
2013 год 2014 год Всего Поряд

ковые 
№ 

раздел

ов и 
меропр

иятий, 
предус

мотрен

ных 
соответ

ствую

щей 
програ

ммой 

Перечень 
программных 
мероприятий 

О
б
ъ
ем

 ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
и
я

 п
о

 
п
р
о
г
р
а
м
м
е
 т
ы
с.

 р
у
б
. 

О
б
ъ
ем

 ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
и
я

, 
п
р
ед
у
см
о
т
р
ен
н
ы
й

 б
ю
д
ж
ет
о
м

 
г
о
р
о
д
ск
о
г
о

 п
о
се
л
ен
и
я

 В
и
д
н
о
е 

П
р
о
ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
о

 (
т
ы
с.

 р
у
б

.)
 

В
ы
п
о
л
н
ен
о

 (
т
ы
с.

 р
у
б

.)
 

О
б
ъ
ем

 ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
и
я

 п
о

 
п
р
о
г
р
а
м
м
е
 т
ы
с.

 р
у
б
. 

О
б
ъ
ем

 ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
и
я

, 
п
р
ед
у
см
о
т
р
ен
н
ы
й

 б
ю
д
ж
ет
о
м

 
г
о
р
о
д
ск
о
г
о

 п
о
се
л
ен
и
я

 В
и
д
н
о
е 

П
р
о
ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
о

 (
т
ы
с.

 р
у
б

.)
 

В
ы
п
о
л
н
ен
о

 (
т
ы
с.

 р
у
б

. 

О
б
ъ
ем

 ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
и
я

 п
о

 
п
р
о
г
р
а
м
м
е
 т
ы
с.

 р
у
б
. 

О
б
ъ
ем

 ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
и
я

, 
п
р
ед
у
см
о
т
р
ен
н
ы
й

 б
ю
д
ж
ет
о
м

 
г
о
р
о
д
ск
о
г
о

 п
о
се
л
ен
и
я

 В
и
д
н
о
е 

П
р
о
ф
и
н
а
н
си
р
о
в
а
н
о

 (
т
ы
с.

 р
у
б

.)
 

В
ы
п
о
л
н
ен
о

 (
т
ы
с.

 р
у
б

. 

1 

Участие в 
профилактике 
терроризма и 

экстремизма, а также 
в минимизации и 
ликвидации 
последствий 
проявлений 
терроризма и 
экстремизма в 

границах поселения 

            

2 Предупреждение и 
ликвидация 

            



чрезвычайных 
ситуаций и 
последствий 

стихийных бедствий 

3 

Обеспечение 
первичных мер 
пожарной 
безопасности в 
границах населенных 
пунктов поселения 

            

4 

Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
гражданской обороне, 
защите населения и 
территории 
поселения от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера 

            

5 

Обеспечение 
безопасности 
населения на водных 
объектах 
расположенных на 
территории 
городского поселения 
Видное 

            

 Итого по программе             
                                                        
Начальник отдела территориальной безопасности          П.А. Иванов 



 
Приложение № 7 

 
Оценки результатов реализации 

долгосрочной целевой программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  
городского поселения Видное на 2013-2015 г.г.» 

2013 год 
 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной задачи 
тыс. руб. 

Фактический объем 
финансирования на 

решение данной задачи 
тыс. руб. №№ 

по 
пп 

Задачи, 
направленные 
на достижение 

цели 

средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

другие 
источники 

средства 
бюджета 
городского 
поселения 
Видное 

другие 
источники 

Показатели, 
характеризующие 
достижение цели 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
показателя 
(на начало 
реализации 
программы) 

Планируемое 
значение 
показателя 
на 2013 г. 

Достигнутое 
значение 
показателя 
за 2013 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Участие в 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, а 

также в 
минимизации и 
ликвидации 
последствий 
проявлений 
терроризма и 
экстремизма в 
границах 
поселения 

    

Общее количество 
преступлений, 
связанных с 

терроризмом и 
экстремизмом 

    

2. 

Предупреждение 
и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций и 
последствий 
стихийных 
бедствий 

    

Общий уровень 
рисков 

возникновения 
чрезвычайной 

ситуации, 
обеспечения 
безопасности 
населения и 

защищенности 

    



опасных объектов 
от угроз 

природного и 
техногенного 
характера 

3. 

Обеспечение 
первичных мер 
пожарной 

безопасности в 
границах 
населенных 
пунктов 
поселения 

    

Количество 
пожаров, 

погибших и 
травмированных 
людей на пожарах 
произошедших на 

территории 
городского 
поселения 

    

4. 

Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
гражданской 
обороне, защите 
населения и 
территории 
поселения от 
чрезвычайных 
ситуаций 

природного и 
техногенного 
характера 

    

Общий показатель 
уровня подготовки 
членов нештатных 

аварийно-
спасательных 
формирований 

    

5. 

Обеспечение 
безопасности 
населения на 
водных 
объектах 

расположенных 
на территории 
городского 
поселения 
Видное 

    

Снижение 
показателей 
гибели и 

травматизма среди 
населения 
городского 

поселения  на 
водных объектах 

    

                                                        
Начальник отдела территориальной безопасности          П.А. Иванов 



Приложение № 8 
 

Оценки результатов реализации долгосрочной целевой программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения Видное на 2013-2015 г.г.» 

 
Заказчик программы: Администрация городского поселения Видное 

 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной задачи 
тыс. руб. 

Фактический объем 
финансирования на 

решение данной задачи 
тыс. руб. 

Базовое 
значение 
показател

я (на 
начало 

реализаци
и 

программ
ы)  

Планируемое значение 
показателя по годам 

реализации 

Достигнутое значение 
показателя по годам 

реализации 
№№ 
по 
пп 

Задачи, направленные 
на достижение цели 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 
Видное 

другие 
источни

ки 

средства 
бюджета 

городского 
поселения 
Видное 

другие 
источни

ки 

Показатели, 
характеризую

щие 
достижение 

цели 

Един. 
изм. 

 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. 

Участие в 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, а также 
в минимизации и 
ликвидации 
последствий 
проявлений 
терроризма и 
экстремизма в 
границах поселения 

    

Общее 
количество 
преступлений, 
связанных с 
терроризмом и 
экстремизмом         

2. 

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций и 
последствий 
стихийных бедствий 

    

Общий 
уровень 
рисков 
возникновения 
чрезвычайной 
ситуации, 
обеспечения 

        



безопасности 
населения и 
защищенности 
опасных 
объектов от 
угроз 
природного и 
техногенного 
характера 

3. 

Обеспечение 
первичных мер 
пожарной 
безопасности в 
границах населенных 
пунктов поселения 

    

Количество 
пожаров, 
погибших и 
травмированн
ых людей на 
пожарах 
произошедших 
на территории 
городского 
поселения 

        

4. 

Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
гражданской обороне, 
защите населения и 
территории 
поселения от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера 

    

Общий 
показатель 
уровня 
подготовки 
членов 
нештатных 
аварийно-
спасательных 
формирований 

        

5. 

Обеспечение 
безопасности 
населения на водных 
объектах 
расположенных на 
территории 
городского поселения 
Видное 

    

Снижение 
показателей 
гибели и 
травматизма 
среди 
населения 
городского 
поселения  на 
водных 
объектах 

        

Начальник отдела территориальной безопасности          П.А. Иванов 


